
 

DETERMINAZIONE N. 67/2018 

Oggetto 
Nomina della Commissione di collaudo dei servizi di connessione agli ambiti Infranet 
ed Internet del Sistema Pubblico di Connettività erogati nell’ambito del Contratto 
Esecutivo stipulato il 22 maggio 2017 con Vodafone Italia SpA. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, 
con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per 
l’Italia digitale ) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione 
digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato 
sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, registrato 
alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. Antonio Francesco 
Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia 
per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTO il Contratto Quadro OPA stipulato da Consip SpA con Vodafone Italia SpA che al 
§ 15.11 prevede che “I servizi forniti a ciascuna Amministrazione Beneficiaria saranno sottoposti 
ad un ulteriore collaudo “sul campo” da parte della stessa Amministrazione” e che “Il collaudo 
sarà effettuato dal Referente Amministrazione Beneficiaria o da una Commissione incaricata 
dall’Amministrazione Beneficiaria alla presenza di un Rappresentante del Fornitore”; 

VISTO l’Allegato 5 – Capitolato Tecnico al citato Contratto Quadro OPA che al § 10.3 prevede 
che “Il Fornitore deve consegnare all’Amministrazione un documento intitolato “Specifiche di 
dettaglio delle prove di collaudo” che descrive la tipologia delle prove di collaudo previste e la 
pianificazione temporale delle stesse” e che “Il Fornitore deve altresì impegnarsi, qualora richiesto 
dall’Amministrazione, a svolgere ulteriori prove integrative”; 

VISTO il Contratto Esecutivo stipulato con Vodafone Italia SpA il 22 maggio 2017 ed il Piano 
dei Fabbisogni ed il Progetto dei Fabbisogni ad esso allegati, dai quali risulta che la connessione 
agli ambiti Infranet ed Internet del Sistema Pubblico di Connettività avviene attraverso i servizi 
erogati nel punto di accesso situato in via Mario Carucci. 

VISTO l’appunto a firma del Responsabile Unico del Procedimento, ing. Mario Terranova, con 
il quale si chiede la Nomina della commissione in oggetto; 



 

2 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire la continuità delle attività in capo alla Commissione 
di Collaudo suddetta. 

DETERMINA 

1. Di ridefinire la Commissione di Collaudo nell’ambito del contratto in oggetto con il seguente 
personale, che risulta essere in possesso dei requisiti professionali di competenza e di 
esperienza necessari all’incarico: 

a. Angelo La Venuta (presidente); 

b. Marino Di Nillo (componente); 

c. Marcello Cotta (componente). 

 

Roma, 6 marzo 2018 

Antonio Samaritani 


	DETERMINAZIONE N. 67/2018
	Nomina della Commissione di collaudo dei servizi di connessione agli ambiti Infranet ed Internet del Sistema Pubblico di Connettività erogati nell’ambito del Contratto Esecutivo stipulato il 22 maggio 2017 con Vodafone Italia SpA.
	DETERMINA
	Antonio Samaritani

		2018-03-06T18:07:16+0100
	ANTONIO SAMARITANI




